
     
REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

 
 
 
 
      

 
 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
         
 
 

 
 
 
 

N. 284 del 02/10/2019                 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Reggio 
Calabria – Nomina Componenti e convocazione primo Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il Dirigente responsabile, previo controllo degli atti richiamati,  
          attesta la regolarità tecnica del presente atto. 
 
           Il Dirigente Generale Vicario 
   Dipartimento Sviluppo Economico  
           e Attività Produttive 
                       Dott. Felice Iracà 
                    (firmato digitalmente)            
 



2 

 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 
 

VISTA la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 avente ad oggetto “Riordinamento delle Camere di Commercio, 
Industria, Artigianato e Agricoltura”, così come modificata dal D.lgs. del 15 febbraio 2010 n. 23, ed in 
particolare gli articoli 10 e 12, concernenti rispettivamente la composizione e la costituzione del Consiglio 
camerale; 
VISTO il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico n. 155 del 4 agosto 2011 avente ad oggetto 
“Regolamento sulla composizione dei consigli delle camere di commercio in attuazione dell’articolo 10, 
comma 3, della legge 29 dicembre 1993, n. 580, così come modificata dal decreto legislativo 15 febbraio 
2010, n. 23”; 
VISTO il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico n.156 del 4 agosto 2011 avente ad oggetto 
“Regolamento relativo alla designazione e nomina dei componenti del consiglio ed all’elezione dei membri 
della giunta delle camere di commercio in attuazione dell’articolo 12 della legge 29 dicembre 1993 n. 580, 
come modificata dal decreto legislativo 15 febbraio 2010, n.23”; 
VISTO il decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 219, avente ad oggetto “Attuazione della delega di cui 
all'articolo 10 della legge 7 agosto 2015, n. 124, per il riordino delle funzioni e del finanziamento delle 
camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura”; 
VISTO il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018, avente ad oggetto 
“Riduzione del numero delle camere di commercio mediante accorpamento, razionalizzazione delle sedi 
e del personale” (GU Serie Generale n.57 del 09-03-2018); 
VISTO il decreto direttoriale del Ministero dello Sviluppo Economico del 30 maggio 2019 recante la 
pubblicazione dei dati forniti dalle Camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura, ai sensi del 
decreto 4 agosto 2011, n.155, art.3, comma 5, relativi ai parametri “numero delle imprese”, “indice di 
occupazione”, “valore aggiunto”, “diritto annuale”;  
VISTA la deliberazione del consiglio della Camera di Commercio di Reggio Calabria n.3 del 18/3/2019 
– Rinnovo consiglio Camerale. Ripartizione dei consiglieri spettanti a ciascun settore economico di 
attività (art.5 D. M. 4 agosto 2011 n.155) e modifiche statutarie; 
RICHIAMATO il precedente D.P.G.R. n. 241 del 08.08.2019 avente ad oggetto “Consiglio Camerale della 
Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Reggio Calabria – Determinazione del 
numero dei rappresentanti (Art. 9 D.M. n. 156/2011)”, con il quale, sulla scorta dei dati trasmessi ad esito 
delle attività di competenza della Camera di Commercio, si è provveduto a: 

 individuare ai sensi dell’art.9 comma 1 lettera b) e c) del D.M. 156/2011 le Organizzazioni 
imprenditoriali - le Organizzazioni Sindacali - le Associazioni di tutela degli interessi dei 
consumatori e degli utenti, o loro apparentamento, cui spetta designare i componenti del Consiglio 
camerale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Reggio Calabria, 
nonché il numero dei componenti a ciascuna spettante, nell’ambito del rispettivo settore di 
appartenenza, per come segue: 
 

SETTORE N. SEGGI Seggio 1 Seggio 2 Seggio 3 Seggio 4 
Agricoltura 2  Apparentamento:  

Confagricoltura Reggio 
Calabria – Copagri Reggio 
Calabria 

Federazione Provinciale 
Coldiretti Reggio Calabria 
(Rappresentanza Piccole 
imprese)  

 
 

 

 
 
 

Industria 1 Confindustria Reggio 
Calabria 

  
 

 
 

Artigianato 2  Unione Provinciale 
Artigiani – Confartigianato 
Reggio Calabria 

Apparentamento:  
ASCOA – Confindustria 
Reggio Calabria – 
Confcommercio Reggio 
Calabria – Confesercenti 
Reggio Calabria – CNA 
Reggio Calabria 

  

Commercio 4 Apparentamento:  
ASCOA – Confesercenti 
Reggio Calabria - 
Confcommercio Reggio 
Calabria 

Apparentamento:  
ASCOA – Confesercenti 
Reggio Calabria - 
Confcommercio Reggio 
Calabria 

Apparentamento:  
ASCOA – Confesercenti 
Reggio Calabria - 
Confcommercio Reggio 
Calabria 

Confcommercio 
Reggio Calabria 
(Rappresentanza 
Piccole imprese) 
  

Cooperazione 1 UNCI Calabria    

Turismo 1 Apparentamento:  
U.N.I.A. Unimpresa Italia - 
ASCOA 

   

Trasporti  2 Apparentamento:  Apparentamento:    



3 

 

e Spedizioni Unione Provinciale 
Artigiani – Casartigiani 
Reggio Calabria - 
Confindustria Reggio 
Calabria 

Unione Provinciale 
Artigiani – Casartigiani 
Reggio Calabria - 
Confindustria Reggio 
Calabria 

Credito  
e Assicurazioni 

1 Confindustria Reggio 
Calabria 

   

Servizi  
alle Imprese e 
altri Settori 

2 Apparentamento:  
Confindustria Reggio 
Calabria – ASCOA - CNA 
Reggio Calabria 

Apparentamento:  
Confindustria Reggio 
Calabria – ASCOA - CNA 
Reggio Calabria 

  

Consumatori 1 Unione Nazionale 
Consumatori Reggio 
Calabria 

   

Organizzazioni 
Sindacali 

1 CISL Reggio Calabria    

Libere 
Professioni 

1 Rappresentante designato 
dai Presidenti degli Ordini 
Professionali. 

   

 invitare le Organizzazioni imprenditoriali, le Organizzazioni Sindacali e le Associazioni di tutela 
degli interessi dei consumatori e degli utenti  - o loro raggruppamenti - a cui sono stati attribuiti i 
seggi, di comunicare, ai sensi dell’art.10 comma 1 del D.M. 156/2011, entro 30 giorni dalla data di 
notifica del presente atto, mediante PEC istituzionale, i nominativi dei componenti del Consiglio 
camerale, limitatamente al numero dei seggi a ciascuna di esse assegnati, unitamente alla 
documentazione necessaria per l’accertamento del possesso dei requisiti personali di cui all’art.13 
della Legge 580/1993, per come modificata dal decreto legislativo 15 febbraio 2010 n.23, tenuto 
conto delle indicazioni contenute nell’art. 9 comma 4 e nell’art. 10, commi 5 e 6 del DM 156/2011 
e nello Statuto della Camera. 
Di trasmettere, inoltre: a) apposita dichiarazione, rilasciata dagli interessati a norma dell’art.47 del 
Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n.445, attestante la disponibilità dei 
designati alla nomina ed allo svolgimento del relativo incarico e l’inesistenza delle cause ostative 
di cui al comma 2 dello stesso art. 13 della Legge n.580/1993, per come modificata dal Decreto 
Legislativo 15 febbraio 2010 n. 23; b) un indirizzo di Posta Elettronica Certificata per ciascun 
componente  designato; c) il curriculum vitae, per la nomina nel consiglio, degli esercenti arti e 
professioni e degli esperti (comma 5 dell’art. 10 del D.M. 156/2011) al fine di dimostrare il possesso 
di una consolidata conoscenza di carattere tecnico, giuridico o economico del settore per il quale 
vengono designati; 

 dare atto che, ai sensi del comma 7 del citato art. 10 della Legge 580/1993, così come modificato 
dal D.lgs n. 219/2016 e dalla Legge n. 172/2017, “il Consiglio dura in carica cinque anni che 
decorrono dalla data dell’insediamento e i suoi componenti operano senza vincolo di mandato e 
possono essere rinnovati per due volte”; 

VISTA la PEC del Settore 2 “Incentivi, Aiuti alle Imprese e CCIAA” – Dipartimento SEAP, del 09.08.2019, 
con la quale è stato notificato, ai sensi dell’art.9 - comma 1 lettera d) del D.M. 156/2011, il richiamato 
D.P.G.R. n. 241 del 08.08.2019, alle Organizzazioni imprenditoriali e Sindacali, alle Associazioni di tutela 
degli interessi dei consumatori e degli utenti; 
DATO ATTO che, in riferimento all’assegnazione del seggio previsto per i “Liberi Professionisti”, la Camera 
di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Reggio Calabria, con nota prot. C.C.I.A.A_RC n. 
10905/U del 6 settembre 2019, acquisita in pari data al protocollo Dipartimentale con il n. 308561/SIAR, 
ha trasmesso il nominativo del rappresentante - designato dai Presidenti degli ordini professionali nella 
riunione del 29 agosto 2019;  
RICHIAMATO, altresì, il precedente D.P.G.R. n. 281 del 26.09.2019 avente ad oggetto “Consiglio 
Camerale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Reggio Calabria – 
Rideterminazione del numero dei rappresentanti per il Settore Commercio (Artt. 6 e 9 D.M. n. 156/2011)”, 
con il quale, a seguito della dichiarazione di scioglimento dell’Apparentamento “ASCOA – Confesercenti 
Reggio Calabria - Confcommercio Reggio Calabria” nel Settore Commercio del 23.09.2019, acquisita in 
pari data al protocollo regionale con il n. 328618/SIAR e sulla scorta dei dati trasmessi ad esito delle attività 
di competenza della Camera di Commercio, si è provveduto a: 

 individuare ai sensi dell’art.9 comma 1 lettera b) e c) del D.M. 156/2011 le Organizzazioni 
imprenditoriali cui spetta designare i componenti del Consiglio camerale della Camera di 
Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Reggio Calabria, nonché il numero dei 
componenti a ciascuna spettante, nell’ambito del Settore “Commercio”, per come segue: 



4 

 

 
SETTORE N. SEGGI Seggio 1 Seggio 2 Seggio 3 Seggio 4 
Commercio 4 Confcommercio Reggio 

Calabria 
Confesercenti Reggio 
Calabria 

ASCOA Confcommercio 
Reggio Calabria 
(Rappresentanza 
Piccole imprese) 
  

 invitare le Organizzazioni imprenditoriali “Confcommercio Reggio Calabria, Confesercenti Reggio 
Calabria e ASCOA” a cui sono stati riattribuiti i seggi, di comunicare, ai sensi dell’art.10 comma 1 
del D.M. 156/2011, entro tre giorni dalla data di notifica del presente atto, mediante PEC 
istituzionale, i nominativi dei componenti del Consiglio camerale, limitatamente al numero dei seggi 
a ciascuna di esse assegnati, unitamente alla documentazione necessaria per l’accertamento del 
possesso dei requisiti personali di cui all’art.13 della Legge 580/1993, per come modificata dal 
decreto legislativo 15 febbraio 2010 n.23, tenuto conto delle indicazioni contenute nell’art. 9 comma 
4 e nell’art. 10, commi 5 e 6 del DM 156/2011 e nello Statuto della Camera. 
Di trasmettere, inoltre: a) apposita dichiarazione, rilasciata dagli interessati a norma dell’art.47 del 
Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n.445, attestante la disponibilità dei 
designati alla nomina ed allo svolgimento del relativo incarico e l’inesistenza delle cause ostative 
di cui al comma 2 dello stesso art. 13 della Legge n.580/1993, per come modificata dal Decreto 
Legislativo 15 febbraio 2010 n. 23; b) un indirizzo di Posta Elettronica Certificata per ciascun 
componente  designato; c) il curriculum vitae, per la nomina nel consiglio, degli esercenti arti e 
professioni e degli esperti (comma 5 dell’art. 10 del D.M. 156/2011) al fine di dimostrare il possesso 
di una consolidata conoscenza di carattere tecnico, giuridico o economico del settore per il quale 
vengono designati; 

 dare atto che, ai sensi del comma 7 del citato art. 10 della Legge 580/1993, così come modificato 
dal D.lgs n. 219/2016 e dalla Legge n. 172/2017, “il Consiglio dura in carica cinque anni che 
decorrono dalla data dell’insediamento e i suoi componenti operano senza vincolo di mandato e 
possono essere rinnovati per due volte”; 

 confermare il contenuto del D.P.G.R. n. 241 del 08.08.2019 avente ad oggetto “Consiglio 
Camerale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Reggio Calabria – 
Determinazione del numero dei rappresentanti (Art. 9 D.M. n. 156/2011)”, per quanto non oggetto 
di rideterminazione; 

VISTA la PEC del Settore 2 “Incentivi, Aiuti alle Imprese e CCIAA” – Dipartimento SEAP, del 26.09.2019, 
con la quale è stato notificato, ai sensi dell’art.9 - comma 1 lettera d) del D.M. 156/2011, il richiamato 
D.P.G.R. n. 281 del 26.09.2019, alle Organizzazioni imprenditoriali “Confcommercio Reggio Calabria, 
Confesercenti Reggio Calabria e ASCOA”; 
VISTE le comunicazioni, acquisite agli atti, con le quali le Organizzazioni imprenditoriali e Sindacali, le 
Associazioni di tutela degli interessi dei consumatori e degli utenti, hanno provveduto, nei termini, ad 
indicare i nominativi dei componenti del Consiglio Camerale di Reggio Calabria relativamente ai seggi a 
ciascuna di esse assegnate ed a trasmettere la documentazione prevista per l’accertamento sia dei 
requisiti personali di cui all’art. 13 comma 1 della Legge 580 del 29 dicembre 1993 e all’art. 10 del D.M. n. 
156 del 4 agosto 2011, sia della disponibilità alla nomina ed allo svolgimento dell’incarico, nonché 
all’inesistenza delle cause ostative di cui al comma 2 dello stesso art. 13; 
VERIFICATO che sulla base delle attestazioni e della documentazione acquisita, sussiste il possesso, da 
parte dei designati, dei requisiti di cui all’art. 13 della Legge 580 del 29 dicembre 1993, la disponibilità alla 
nomina e allo svolgimento del rispettivo incarico e l’inesistenza delle cause ostative di cui al comma 2 del 
medesimo art. 13; 
VERIFICATA, altresì, la conformità delle designazioni pervenute al criterio delle pari opportunità tra uomo 
e donna, ai sensi dell’art. 10 comma 6 del D.M. 156 del 4 agosto 2011; 
RITENUTO, pertanto, di poter provvedere alla nomina dei componenti del Consiglio della Camera di 
Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Reggio Calabria per un totale di n. 19 Consiglieri su 19 
seggi disponibili; 
RITENUTO, inoltre, di stabilire la data dell’insediamento del consiglio camerale, ponendo all’ordine del 
giorno la nomina del Presidente da effettuarsi ai sensi dell’articolo 16 della Legge 580/1993; 
PRESO ATTO che il Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Sviluppo Economico, Attività 
Produttive” attesta che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti 
dalle disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 
VISTO l’art. 34 lettera e) dello Statuto Regionale; 



5 

 

 
DECRETA 

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate ed approvate: 
1. di nominare, ai sensi dell’art.10, comma 2, del D.M. 156/2011, i componenti del Consiglio della 

Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Reggio Calabria, in rappresentanza 
dei Settori previsti dallo Statuto camerale: 

SETTORE N. SEGGI Seggio 1 Seggio 2 Seggio 3 Seggio 4 
Agricoltura 2  Apparentamento:  

Confagricoltura Reggio 
Calabria – Copagri Reggio 
Calabria 

Federazione Provinciale 
Coldiretti Reggio Calabria 
(Rappresentanza Piccole 
imprese)  

 
 

 

 
 
 

Componenti  Gurnari Giovanni 

 

Rodi Morabito  
Patrizia Carmen 

 
 

  

      

Industria 1 Confindustria Reggio 
Calabria 

  
 

 
 

Componenti  Vecchio  
Domenico Carmelo  

 
 

   

      

Artigianato 2  Unione Provinciale 
Artigiani – Confartigianato 
Reggio Calabria 

Apparentamento:  
ASCOA – Confindustria 
Reggio Calabria – 
Confcommercio Reggio 
Calabria – Confesercenti 
Reggio Calabria – CNA 
Reggio Calabria 

  

Componenti  Leotta Rocco 
 

Laganà Giovanni 
 

 

  

      

Commercio 4 Confcommercio Reggio 
Calabria 

Confesercenti Reggio 
Calabria 

ASCOA Confcommercio Reggio 
Calabria 
(Rappresentanza Piccole 
imprese) 

Componenti  Nucera Carmelo 

 

Aloisio Claudio 

 

Mammoliti  
Fabio Vincenzo  

 

Matà Gaetano 
 

 

      

Cooperazione 1 UNCI Calabria    

Componenti  Nucera Serafino 

 

   

      

Turismo 1 Apparentamento:  
U.N.I.A. Unimpresa Italia - 
ASCOA 

   

Componenti  Pratticò Giuseppe 

 

   

      

Trasporti e 
Spedizioni 

2 Apparentamento:  
Unione Provinciale 
Artigiani – Casartigiani 
Reggio Calabria - 
Confindustria Reggio 
Calabria 

Apparentamento:  
Unione Provinciale 
Artigiani – Casartigiani 
Reggio Calabria - 
Confindustria Reggio 
Calabria 

  

Componenti  Aricò Giovanni 

 

Tarantino Gualtiero   

      

Credito  
e Assicurazioni 

1 Confindustria Reggio 
Calabria 

   

Componenti  Tramontana Antonino 

 

   

      

Servizi  2 Apparentamento:  Apparentamento:    



6 

 

alle Imprese e 
altri Settori 

Confindustria Reggio 
Calabria – ASCOA - CNA 
Reggio Calabria 

Confindustria Reggio 
Calabria – ASCOA - CNA 
Reggio Calabria 

Componenti  Quattrone  
Giuseppe Fabrizio 

 

Cappuccio Alfredo   

      

Consumatori 1 Unione Nazionale 
Consumatori Reggio 
Calabria 

   

Componenti  Cuoco Saverio 

 

   

      

Organizzazioni 
Sindacali 

1 CISL Reggio Calabria    

Componenti  Perrone Rosa Maria 

 

   

      

Libere 
Professioni 

1 Rappresentante designato 
dai Presidenti degli Ordini 
Professionali nella riunione 
del 29 agosto 2019. 

   

Componenti  Poeta Stefano Maria 

 

   

      

2. di notificare, ai sensi dell’art. 10, comma 2, del D.M. 156/2011, il presente atto a tutti gli interessati, 
alle organizzazioni imprenditoriali e sindacali e alle associazioni dei consumatori che hanno 
partecipato al procedimento, alla Camera di Commercio di Reggio Calabria e al Ministero dello 
Sviluppo Economico; 

3. di stabilire, in conformità all’art. 10, comma 4, del D.M. 156/2001, per il giorno 8 ottobre 2019, 
alle ore 10:00, la data di insediamento del Consiglio della Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura di Reggio Calabria, con il seguente ordine del giorno – “Elezione del 
Presidente ai sensi dell’art. 16 della Legge n. 580/1993 così come modificata dal D.lgs. n. 23/2010, 
dal D.lgs. n. 219/2016” e dalla Legge n. 172/2017; 

4. di demandare alla Camera di Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura di Reggio Calabria 
l’onere di comunicare l’eventuale venir meno in capo ai Consiglieri nominati dei requisiti di cui 
all’art. 13 comma 1 della Legge 580/1993 e all’art. 10 del D.M. 156/2011, ai fini della loro 
sostituzione; 

5. di dare atto che, ai sensi del comma 7 del citato art. 10 della Legge 580/1993, così come modificato 
dal D.lgs n. 219/2016 e dalla Legge n. 172/2017, “il Consiglio dura in carica cinque anni che 
decorrono dalla data dell’insediamento e i suoi componenti operano senza vincolo di mandato e 
possono essere rinnovati per due volte”; 

6. di incaricare dell’esecuzione del presente provvedimento il Dipartimento “Sviluppo Economico, 
Attività Produttive”; 

7. di disporre, a cura del Dipartimento Proponente, la Pubblicazione integrale in formato aperto del 
presente Decreto sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11 e sul sito istituzionale della 
Regione Calabria ai sensi del D.Lgs 14/03/2013, n. 33. 

Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso al Tribunale Amministrativo della 
Regione Calabria entro 60 giorni dell’avvenuta conoscenza, ovvero, al Capo dello Stato entro 120 giorni 
dell’avvenuta conoscenza. 
 
 
               Il Presidente 
                On. Gerardo Mario Oliverio 

                   (firmato digitalmente)  




